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PROCESVERBALI I TAKIMIT 16 KORRIK 2025
Vendi: Salla ¢ mbledhjeve té Késhillit Bashkiak Patos
Ora e fillimit: 10:30

Ora e mbarimit: 11:30

Dégjesé publike me temé: “Plani i mbaréshtimit té Ekonomisé Pyjore-Ana ¢ Lumit

Seman 2%

Baza Ligjore: Né zbatim nenit 18 (& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ i
ndryshuar, ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik™, ligjit nr. 119/2014
“Pér t& drejtén e informimit”, Rregullores sé Késhillit Bashkiak “Pér konsultimin publik™, si
dhe kérkesés me nr. 1675 prot., daté 02.06.2025 sé Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik,
Taksave. Mjedisit dhe Tunzmit.

Pjesémarrés: Zv/ Kryetare e bashkisé znj. Ina Sauli , Kryetari i Késhillit t€ Bashkisé z.
Armand Ahmetaj, Sekretare e Késhillit znj. Refacla Xeba, Pérfgésues nga Drejtoria e
Zhvillimit Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit, rreth 36 pjesémarrés (kryetaré té
fshatrave, pérfagésues té banoréve 1€ gytetit té Patosit, pérfaqésues 1€ institucioneve publike
dhe jopublike, ASHP etj).

Takimin hapet nga krvetari i Késhillit z. Armand Ahmetaj

Kryetari i Késhillit z. Armand Ahmetaj- 1€ nderuar t€ pranishém! Ju falenderoj g€ jem béré

|
Kryetar i Keéshillit |
z. Armand Ahmetaj |
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pjesé té késaj dégjese publike. N& zbatim nenit 18 1€ ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore” i ndryshuar, ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik™, ligjit
nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”™. Rregullores s¢ Késhillit Bashkiak “Pér
konsultimin publik™, si dhe kérkesés me nr. 1675 prot., daté 02.06.2025 t€ Drejtorisé sé
Zhvillimit Ekonomik, Taksave, Mjedisit dhe Turizmit pér zhvillimin e dégjesés publike
lidhur me Planin e mbaréshtimit t& Ekonomisé Pyjorc-Ana e Lumit Seman 2, sot jemi
mbledhur pér t&¢ marr komentet dhe rckomandimet lidhur me draft planin e hartuar pér
bashkiné Patos. Ju ftoj t& gjithéve té ndigni prezantimin e pérfaqisuesve t€ bashkisé dhe jemi
té hapur pér t& marr komentet dhe rekomandimet tuaja.

7Zv/ Drejtor i Drejtorisé sé¢ Bujqésisé z. Donald Xhafa— pérshéndetje t€ gpthéve! Ju
falenderoj gé jeni béré pjesé e késaj dégjese publike. Uné do té€ filloj me prezantimin e Plamt.

Ky &shté njé plan me afat 10 vjegar. Referenca kryesore eshte ligji Nr 9385, date 4.05.2005:

Zv/ Kryetare e bashkis¢ Patos
Znj. Ina Sauli
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“Pér pyjet dhe Shérbimin Pyjor-i ndryshuar” i cili ka pésuar ndryshime né disa pjesé t& t1 dhe
kjo éshté reflektuar né Ligjin nr. 9791, date 23.07.2007 dhe sé fundmi né€ Ligjin Nr. 48, daté
05.05.2016. Ligjin nr 57/2020 * Pér pyjet” dhe aktet nénligjore né zbatim t€ tij si edhe Ligjit
nr. 9693, dt 19.03.2007 “Pér fondin kullosor™ i ndryshuar. “Plani i mbaréshtrimit™ &shté
dokumenti bazé pér mbaréshtrimin e pyjeve, i hartuar né nivel ekonomie pyjore dhe perfshin:
studimin e pérgjithshém té ekonomisé pyjore né aspektin e pérshkrimit, organizimit territonal
dhe studimit té kushteve stacionale té prodhimit, punimet e terrenit ose inventarizimi i
ekonomisé pyjore duke pérdorur si njési bazé grumbullin pyjor (nénparcelén pyjore),
planifikimin e masave dhe punimeve né aspektin afatgjat dhe organizimin ¢ progesit t€
prodhimit. Qéllimi kryesor i kétij Plani Mbaréshtrimi té€ Pyjeve dhe Kullotave (PMPK) éshté
té zhvillojé mbaréshtrim t€é géndrueshém dhe shuméfunksional té pyjeve dhe kullotave
bashkiake brenda kufijve té€ Ekonomisé Pyjore (EP) Ana ¢ lumit Seman 2 pz';i-r periudhén

2025-2034, duke balancuar aspektet ekonomike, sociale dhe ckologjike. Ekonomia pyjore
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seman 2 ben pjesé né zonén mesdhetare fushore. Ka njé terren té rrafshét, ku pjesét mé té
larta jané krijuar nga depozitimet aluviale t€ Jumit Seman.

Fshati Beliné béné pjesé ne zonen mesdhetare fushore gendrore t€ Shqipérisé €
pérgjithésisht dallohet pér njé klimé me karakteristika té theksuara mesdhetare ¢ me dimér
relativisht t& buté, Temperatura mesatare vjetore léviz nga 15-16 gradé C ndérkohé qé
periudha e vegjetacionit (periudha me temperaturé 1€ barabarté ose mbi 10°C) fillen
mesatarisht né dekadén e paré té muajit Mars ¢ vazhdon deri né fund t& muajit Néntor.

Numri mesatar i ditéve me rreshje (llogariten ditét me rreshje té barabarta ose me me shumé
se | mm shi né 24 oré) vrojtohet nga 835-100 dité né vit, Sasia mesatare vjetore e rreshjeve qe
bien né kété zoné éshté relativisht e pakét. Ajo léviz nga 930 mm deri n& 1200 mm shi né vit,
ndérkohé qé kjo vieré ka ndryshim t& ndjeshém edhe sipas periudhave stinorc. Fshati Beliné
ka 400 ha toké bujgésore nga té cilat 120 ha jané brenda argjinaturés s¢ Jumit Seman. Toka
klasifikohet si né ngjyré gri né kafe, e ndikuar nga aktiviteti i erozionit dhe me pérmbajtje
mesatare té humusit dhe azotit. Pér sa i pérket konsideratave mjedisore vlen té pérmendim
krijimin e njé brezi mbrojtés me pyje i cili shkon paralel me lumin seman i cili do t& béj t&
mundur shmangien e erozionit nga lumi i cili ka potencialin pér t& qéné katastrofik per gjith
Jonén fushore né té cilén kalon, rritje té volumit te materialit drusor dhe “sekuestrimit”™ té
karbonit. Duke shtuar sipérfaget pyjore do té sjell si pasojé edhe nje mundési zhvillimi t€
zonés. Eshté prezent erozioni i yjit 1 ¢ili vien i pasojé e prurjeve té lumit por dhe lartésisé
relativisht t& ulét t& nivelit t& tokés né pjesén veriore té argjinaturés. Né ekonominé pyjore
seman 2 vihet re prania ¢ pyjeve natyrale me shelg, rrap, plep, maring, akacic, € shkurreve si
murrizi, kalumbria, por gjithashtu ckziston edhe prnia e peméve frutore dhe kané njé
shpérndarjé rreth 60 %. Bimésia barishtore mbulon rreth 40 % t& sipérfaqes dhe shtrihet
kryesisht né zonat ¢ papyllézuara, me bimé kryesisht si tershéra e egér, liliumi, terfiloret, si
térfili i bardhé. Né zonén pyjore ka edhe lloje t€ tiera t& biméve aromatike dhe mjeksore si
kina ¢ fushés, menta e egér, thundér mushka, et]. Gjendja shéndetésore dhe fitosanitare e
grumbujve pyjore pérgjithésisht vlerfsohet t& jeté e miré. Ne grumbujt pyjore te kesaj
ckonomie nuk ka shenja té ndikimeve té patogjenéve.

Anétar i Késhillit Bashkiak, z. Novruz Toska- uné kasha njé sugjerim. Pylli i Drenies gshté
njé nga masivét mé & médha. A ka ndonjé plan bashkia lidhur me menaxhimine atij pylli?
Ky pyll ka shumé 1éndé t& nevojshme qé mund té mbukojné nevoja t& bashkisé pér ngrohjen e

kopshteve, gerdheve et].
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Anétar i Késhillit Bashkiak
7. Novruz Toska
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Zv/ Drejtor i Bujqésis¢
z. Donald Xhafa
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ekonomia mé e thjeshté dhe mé e aksesueshme synoin té fillohet né Beliné né ekonominé
pyjore Seman 2 dhe mé pas né zona té tjera. Aktualisht nuk ka njé plan shfrytézimi pér
Drenien.

Kryetar i fshatit Rerés, z. Shaban Rucaj- Pra disa ditésh ra zjarr n€ zon¢n gé uné mbuloj.

Dua té di a do t& merren masa lidhur me ullinjt q& u démtuan dhe u dogjén?

-

% Kryetar i fshatit Rerés

3 z. Shaban Rugaj
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Zv/ Drejtor i Bujqésisé, z. Donald Xhafa- Lidhur me kété problem do t€ ngrihet njé€ grup

puné i cili do té verifikoj gjendjen dhe do t€ ndérmarr masa.

Zv/ Drejtor i Bujqésisé
z. Donald Xhafa
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Pérfagésues i prefekturés, z. Agim Gjondedaj- uné dégjova g€ ky &shté njé projekt
afatgjaté dhe shumé i réndésishém pér zonén. Uné shpreh njé optimizém qé ky projekt do t&

sjell benefite shumé t€ médha.

Pérfagésues i prefekturés
z. Agim Gjondedaj
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falenderoj qé keni qené pjesé e késaj dégjese. Shihemi né dégjesat e ardhshme.

Koordinator i Konsultimit Publik Sekretar i Késhillit Bashkiak

Simcté @T)ﬁhinuj Refacla Xeba
—.:""_-;/, ! WI.? ( . 5

2 Adresa: Lagjja “Naltétari”, Rruga “lnaza”, Patos =




